文件

中共上海海洋大学委员会
上海海洋大学
沪海洋规〔2021〕2号
关于印发《上海海洋大学2021年规范性文件
立项工作计划》的通知
各党委、直属党支部，各学院（部）、各处室、各直属单位：

现将《上海海洋大学2021年规范性文件立项工作计划》予以发布，请遵照执行。
附件：上海海洋大学2021年规范性文件立项工作计划
中共上海海洋大学委员会        上海海洋大学
2021年6月1日
上海海洋大学2021年规范性文件立项
工作计划
2021年是全面开启“十四五”规划和建设社会主义现代化国家新征程的开局之年，学校规范性文件立项工作要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，坚持立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局的要求，紧紧围绕学校中心工作、服务大局，以推动构建科学系统完备的现代大学制度体系为目标，为推进学校治理体系和治理能力现代化提供有力法治保障，以优异成绩迎接建党100周年。

一、深入学习贯彻习近平法治思想，推动构建科学系统完备的现代大学制度体系

要把党的领导贯彻到学校规范性文件制定工作全过程和各方面，坚持以习近平法治思想为根本遵循和行动指南。立项工作要聚焦中央要求、上海发展需要，紧扣学校发展实际，围绕世界一流学科建设和上海地方高水平大学建设的发展目标，统筹运用立改废等多种方式深入推进科学立项。做好摸底调研工作，厘清需要解决的问题，聚焦工作实践中的重点难点问题，通过“小切口”解决实际问题；要广泛听取有关部门、学院和学校师生的意见和建议，充分吸收和采纳合理意见和建议并转化应用；程序要科学，规范性文件的制定要严格按照制定程序，执行制度制定各环节流程，落实好制度建设的意见征询、公开公示机制，内容体例要遵循立法技术规范要求，做到逻辑缜密、语言规范、言简意赅。

二、对标对表上级决策部署，科学合理安排规范性文件立项项目

2021年，根据学校党政工作要点确定的年度重点工作，同时对标对表上级决策部署，改革不符合上级要求、不适应实践发展的体制机制、制度规则，同时不断构建新的体制机制、制度规则。本年度共有14个部门提出规范性文件立项69项，其中修订54项，新建15项，内容涉及全面从严治党、基层党组织建设、信息公开、教学科研、学位授予、非学历教育、内部控制、人事管理、财务管理、安全保障等方面。

三、做好规范性文件立项计划的贯彻落实，以良法善治推动高质量发展

各部门、学院和党政干部要切实强化制度意识，带头维护制度权威，做制度执行的表率，带动全校上下自觉尊崇制度、严格执行制度、坚决维护制度。要加强立项工作宣传，加大普法力度。进一步加强新制修订规范性文件的宣传解读，使立项过程成为宣传普及法律法规、弘扬法治精神的过程。要切实加强对立项工作的统筹协调，及时跟进了解立项工作计划的落实情况，既要保持学校制度体系和治理体系的稳定性和延续性，又要抓紧制定新时代要求、学校发展需求响应师生诉求急需的制度，推动学校制度不断自我完善和发展，在制度的轨道上推进学校各项事业的发展。

附件：上海海洋大学2021年规范性文件立项计划目录

上海海洋大学2021年规范性文件立项计划目录
	序号
	部门
	文件名
	文号
	修订/新建

	1
	党委办公室、校长办公室（军工路校区综合管理办公室）、保密办公室、信访办公室、法律事务办公室
	上海海洋大学信息公开实施条例
	沪海洋委〔2010〕16号
	修订

	2
	党委办公室、校长办公室（军工路校区综合管理办公室）、保密办公室、信访办公室、法律事务办公室
	关于印发《上海海洋大学印章管理规定》的通知
	沪海洋〔2010〕31号
	修订

	3
	党委办公室、校长办公室（军工路校区综合管理办公室）、保密办公室、信访办公室、法律事务办公室
	关于印发《上海海洋大学公文处理细则》的通知
	沪海洋〔2010〕32号
	修订

	4
	党委办公室、校长办公室（军工路校区综合管理办公室）、保密办公室、信访办公室、法律事务办公室
	关于印发《上海海洋大学合同管理办法（试行）》的通知
	沪海洋〔2014〕14号
	修订

	5
	党委办公室、校长办公室（军工路校区综合管理办公室）、保密办公室、信访办公室、法律事务办公室
	上海海洋大学法律事务管理办法

	新建

	6
	党委办公室、校长办公室（军工路校区综合管理办公室）、保密办公室、信访办公室、法律事务办公室
	上海海洋大学法律顾问管理办法

	新建

	7
	纪律检查委员会（上海市监委驻上海海洋大学监察专员办公室）综合办公室
	中共上海海洋大学委员会关于贯彻落实《中国共产党问责条例》的实施办法（试行）
	沪海洋委〔2018〕54号
	修订

	8
	纪律检查委员会（上海市监委驻上海海洋大学监察专员办公室）综合办公室
	关于印发《上海海洋大学采购监察办法》的通知
	沪海洋监〔2018〕1号
	修订

	9
	纪律检查委员会（上海市监委驻上海海洋大学监察专员办公室）综合办公室
	关于印发《上海海洋大学党纪政纪处分决定执行工作实施细则（试行）》的通知
	沪海洋纪〔2019〕4号
	修订

	10
	党委组织部（党校、老干部工作办公室）、党委统战部
	关于印发《上海海洋大学关于进一步加强学生党支部建设的意见》的通知
	沪海洋委组〔2017〕10号
	修订

	11
	党委组织部（党校、老干部工作办公室）、党委统战部
	关于印发《上海海洋大学关于进一步加强教职工党支部建设的意见》的通知
	沪海洋委组〔2017〕11号
	修订

	12
	党委组织部（党校、老干部工作办公室）、党委统战部
	关于印发《上海海洋大学二级学院专职组织员工作管理暂行办法》的通知
	沪海洋委组〔2017〕15号
	修订

	13
	党委组织部（党校、老干部工作办公室）、党委统战部
	关于修订印发《上海海洋大学处级干部选拔任用管理实施办法》的通知
	沪海洋委组〔2019〕27号
	修订

	14
	党委组织部（党校、老干部工作办公室）、党委统战部
	《中共上海海洋大学委员会关于进一步加强干部谈心谈话工作的实施办法》
	沪海洋委组[2021]4号
	新建

	15
	党委组织部（党校、老干部工作办公室）、党委统战部
	关于印发二级学院（部）党政联席会议 议事规则的通知
	沪海洋委组[2021]1号
	新建

	16
	党委组织部（党校、老干部工作办公室）、党委统战部
	《关于印发二级党组织会议议事规则的通知》
	沪海洋委组[2021]2号
	新建

	17
	党委组织部（党校、老干部工作办公室）、党委统战部
	关于突出政治标准、精准考察识别干部的实施办法

	新建

	18
	党委组织部（党校、老干部工作办公室）、党委统战部
	《关于破解“两张皮”问题推动基层单位党建和业务工作深度融合的实施办法》

	新建

	19
	党委教师工作部、人事处（退管会办公室）
	上海海洋大学博士后科研流动站及博士后研究人员管理暂行办法
	沪海洋研〔2010〕30号
	修订

	20
	党委教师工作部、人事处（退管会办公室）
	上海海洋大学博士后研究人员研究工作考核暂行规定
	沪海洋研〔2010〕31号
	修订

	21
	党委教师工作部、人事处（退管会办公室）
	上海海洋大学关于在站博士后工资待遇及日常管理经费使用办法
	沪海洋研〔2010〕32号
	修订

	22
	党委教师工作部、人事处（退管会办公室）
	上海海洋大学专业技术岗位设置与聘用实施办法
	沪海洋人〔2011〕13号
	修订

	23
	党委教师工作部、人事处（退管会办公室）
	上海海洋大学管理岗位设置与聘用实施办法
	沪海洋人〔2011〕14号
	修订

	24
	党委教师工作部、人事处（退管会办公室）
	关于印发《上海海洋大学岗位聘期考核及续聘工作试行办法》的通知
	沪海洋人〔2013〕3号
	修订

	25
	党委教师工作部、人事处（退管会办公室）
	关于印发《上海海洋大学专业技术职务晋升聘任实施办法》的通知
	沪海洋人〔2013〕4号
	修订

	26
	党委教师工作部、人事处（退管会办公室）
	上海海洋大学关于公派出国（境）人员人事管理补充规定
	沪海洋人〔2015〕13号
	修订

	27
	党委教师工作部、人事处（退管会办公室）
	上海海洋大学教职工荣誉体系实施办法

	新建

	28
	教务处（招生办公室、教师教学发展中心）
	关于印发《上海海洋大学关于教学过失与教学事故的认定及处理办法（试行）》的通知
	沪海洋教〔2010〕25号
	修订

	29
	教务处（招生办公室、教师教学发展中心）
	关于印发《上海海洋大学教学成果评审与奖励工作实施办法（试行）》的通知
	沪海洋教〔2010〕26号
	修订

	30
	教务处（招生办公室、教师教学发展中心）
	关于印发《上海海洋大学教材选用管理办法（试行）》的通知
	沪海洋教〔2012〕12号
	修订

	31
	教务处（招生办公室、教师教学发展中心）
	上海海洋大学基层组织教学运行与管理规范及考核办法实施意见（试行）
	沪海洋教〔2015〕4号
	修订

	32
	教务处（招生办公室、教师教学发展中心）
	关于修订印发《上海海洋大学学士学位授予工作细则》的通知
	沪海洋教〔2018〕22号
	修订

	33
	教务处（招生办公室、教师教学发展中心）
	关于加强美育工作的实施方案

	新建

	34
	科学技术处
	上海海洋大学纵向科研项目（课题）结余经费管理办法

	新建

	35
	科学技术处
	上海海洋大学科研计划管理办法
	沪海洋科〔2010〕14号
	修订

	36
	科学技术处
	上海海洋大学重点实验室管理办法
	沪海洋科〔2010〕17号
	修订

	37
	科学技术处
	上海海洋大学学术交流工作管理条例
	沪海洋科〔2010〕20号
	修订

	38
	学生工作部、学生处（学生就业创业服务中心）、团委
	关于印发《上海海洋大学关于进一步推进易班建设的工作方案》的通知
	沪海洋委〔2010〕8号
	修订

	39
	学生工作部、学生处（学生就业创业服务中心）、团委
	上海海洋大学关于进一步加强和改进大学生形势与政策教育的实施办法
	沪海洋学〔2010〕204号
	修订

	40
	学生工作部、学生处（学生就业创业服务中心）、团委
	上海海洋大学关于加强少数民族学生教育管理工作的实施意见
	沪海洋学〔2010〕205号
	修订

	41
	学生工作部、学生处（学生就业创业服务中心）、团委
	上海海洋大学关于进一步加强和改进大学生心理健康教育的实施办法
	沪海洋学〔2010〕207号
	修订

	42
	学生工作部、学生处（学生就业创业服务中心）、团委
	关于印发《上海海洋大学关于进一步加强学生学风建设的若干意见》的通知
	沪海洋学〔2010〕386号
	修订

	43
	学生工作部、学生处（学生就业创业服务中心）、团委
	上海海洋大学学生管理服务手册（本科生用）
	2020年8月31日校长办公会审定
	修订

	44
	学生工作部、学生处（学生就业创业服务中心）、团委
	关于印发《上海海洋大学优秀毕业生评选实施细则》的通知
	沪海洋学[2021]22号
	修订

	45
	研究生工作部、研究生院
	关于印发《上海海洋大学博士研究生学位论文开题评阅的规定》的通知
	沪海洋研〔2009〕11号
	修订

	46
	研究生工作部、研究生院
	上海海洋大学研究生教学督导制度实施细则
	沪海洋研〔2010〕36号
	修订

	47
	研究生工作部、研究生院
	上海海洋大学关于研究生课程任课教师的若干规定
	沪海洋研〔2010〕37号
	修订

	48
	研究生工作部、研究生院
	关于修订《上海海洋大学研究生招生工作管理办法》的通知
	沪海洋研〔2019〕11号
	修订

	49
	研究生工作部、研究生院
	上海海洋大学学生管理服务手册（研究生用）
	2020年8月31日校长办公会审定
	修订

	50
	研究生工作部、研究生院
	上海海洋大学专业学位研究生实践基地建设及管理办法

	新建

	51
	研究生工作部、研究生院
	上海海洋大学研究生教育教学督导工作办法

	新建

	52
	研究生工作部、研究生院
	上海海洋大学研究生课程管理规定

	新建

	53
	研究生工作部、研究生院
	上海海洋大学专业学位研究生行业导师管理办法

	新建

	54
	党委武装部、保卫处
	关于印发《上海海洋大学消防安全管理规定》的通知
	沪海洋保〔2010〕1号
	修订

	55
	党委武装部、保卫处
	关于印发《上海海洋大学外来人员管理条例》的通知
	沪海洋保〔2010〕2号
	修订

	56
	党委武装部、保卫处
	关于印发《上海海洋大学人防工程和地下空间安全使用管理办法》的通知
	沪海洋保〔2010〕3号
	修订

	57
	党委武装部、保卫处
	关于印发《上海海洋大学校园内部治安管理规定》的通知
	沪海洋保〔2010〕4号
	修订

	58
	党委武装部、保卫处
	关于印发《上海海洋大学关于加强在校学生校外租房管理的规定》的通知
	沪海洋保〔2010〕11号
	修订

	59
	党委武装部、保卫处
	关于修订《上海海洋大学学生应征入伍优待政策》的通知
	沪海洋委〔2020〕35号
	修订

	60
	财务与资产管理处
	关于印发《上海海洋大学落实资产处置自主权的管理办法（试行）》的通知
	沪海洋财〔2019〕1号
	修订

	61
	后勤与基建管理处
	《上海海洋大学校周转公寓租赁管理办法》
	沪海洋后〔2015〕4号
	修订

	62
	后勤与基建管理处
	关于印发《上海海洋大学在编在岗人员住房制度实施办法》的通知
	沪海洋后〔2016〕1号
	修订

	63
	后勤与基建管理处
	关于印发《上海海洋大学大学生医疗保障制度实施细则》的通知
	沪海洋后〔2016〕6号
	修订

	64
	档案馆（校史馆、博物馆）
	关于印发《上海海洋大学文物与陈列品暂行管理办法》的通知
	沪海洋〔2017〕28号
	修订

	65
	继续教育学院
	上海海洋大学非学历教育管理办法
	沪海洋〔2010〕27号
	修订

	66
	继续教育学院
	关于印发《上海海洋大学高等学历继续教育本科毕业生授予学士学位工作细则（试行）》的通知
	沪海洋职成〔2018〕1号
	修订

	67
	继续教育学院
	关于印发《上海海洋大学高等学历继续教育学籍管理规定（试行）》的通知
	沪海洋职成〔2018〕2号
	修订

	68
	继续教育学院
	关于印发《上海海洋大学高等学历继续教育本科专业人才培养方案指导性意见》的意见
	沪海洋职成〔2019〕1号
	修订

	69
	招投标办公室
	上海海洋大学供应商管理办法
	沪海洋招投标〔2021〕1号
	新建

	上海海洋大学办公室                      2021年6月8日印发

— 12 —
— 11 —